36      *Ipse sinu portans inga longa petebat.  
Solorum memorum, tela vndique seu premebat,  
Et circumfuso volitabant milite Volsci.  
Ecce fugæ medio summis Amasenus abundans  
Spumabat ripis (tanti se nubibus imber  
Ruperat) ille innareparans, infantis amore  
Tardatur, cleroque oreri timet, omnia secum  
Versant, subito vix hec sententia sedet.  
Telum immane, manu valida quod forte gerebat.  
Bellator, solidum nodis & robore cocto,  
Huic natam, libro & sylvestri subere clausam.  
Implicat, atque habilem media circunligat hasta.  
Quam dextra ingenti librans ita ad ethera fatur:  
Alma, tibi haec, nemorum cultriz Latonia virgo,  
Ipse pater famulanu douco, tua prima per auras  
Tela tenens supplex hostem fugit: accipe, testor,  
Diuina tuam, que nunc dubris committitur auris.  
Dixi, & adducto contortum hastile laetor  
Immittit: sonuere, vnde, rapidum super annem.*

Inflex

A. *Infelix fugit in iaculo stridente Camilla.*

*Iuga longa. Id est longe posita, remota. Sallustius. Et Metello procul agente, longa spes auxiliorum, id est longe posita. Solorum nemorum. Desertorum. Terentius. Venit medicatus alicunde ex solo loco. Item ipse. Nonnus. hinc deportarier in solas terras? Fuge medio. Dum fugit, inter fugam, nam figuratum est, ut Laurus erat tecum medio. Iamber Ruperat. Impetum pluviæ ostendit. Charoque oneri ilmei. Anacreon. *ποτεριας ονομας*, id est onus amoris. Et pariter comitique onerique timentem. Vix haec sententia sedet. Ideo vix, quia naturale est ut quotiens simul multa cogitamus, vix aliquod comprobemus. Vnde vera distinctione est, Omnia secundum versanti subito, haec sententia sedet. Et robore coto. Aut antiquam hastam significat, nam multi temporis aliquid, coctum vocatur. Horatius. *P' enunquæ recollitus*. Scriba ex quinque viro corrum deludes hic nomen. Persius. *Vt tanale vestis reg' andis se bec' e' coto'*. Autre vera coto robre. hastæ enim igni plerunque durari consuerunt, ut facilis corticem demittant. *H' sic, huic scilicet telo.* Niam implicat. Probus de hoc loco arpitamplasina \* Libro. Liber dicitur interior corticis pars quæ ligno cohæret, alibi, Alta libaret in vlo. Vnde & liber dicitur in quo scribimus, quia ante usum chartæ vel membranæ de libris arborum volumina siebant, id est compaginabantur. *A' l'na tibi hanc nemorum.* Antonomia sa, nam tria epitheta sine nomine posita sunt *Ips' pater famulam vove*. Bene ipse pater, quia auctoramenti potestate nisi partes non habent. *V' uno autem, consecro in tuum ministerium.* Vnde & Camilla dicta est, licet supra eam à matre dixerit esse nominata. Sed illud poetice: nam Camilla, quasi ministra dicta est, quod superius exposuit est. In sacris tamen legitur possi etiam opera consecrari ex seruis usque dum soluatur caput hominis, id est libertutis scrationis nexu, aut enim numen famulae quam serui significatio conditionis \* *Telatenens.* Ordo est, Tua supplex tela tenens quibus inligata est, & ingeniose tenens cum inligata sit. *Sonare unde*. H' c' distinguendum. *Infelix Camilla.* Mira effingit, Infelix autem Camilla. Non eo tempore quo eusæst, sed nunc infelix, plerunque enim epitheta præsentis temporis scilicet sunt, peractis negotiis: vi secundo, Infelix qua se dum regna manebant, Sæpius Andromache ferre incomitata solebat.*

B. 57      *At Metabus magna propius iam virgente caterua  
Dar se se fluvio, atque hastam, cum virgin'e victor  
Gramineo, donum Trivie, de cespite vellit.  
Non illum tecum' ulle, non manibus urbes  
Acceptere, neque ipse manus feritate dedisset:  
Pastorum & solis exegit montibus auum.  
Hic natam in dumis, interque horrentia lustra,  
Armentalis equæ mammis, & lacte ferino  
Nuribat, teneris inmulgens ubera labris.  
Vique pedum primis infans vestigia plantis  
Inflitterat, iaculo palmas onerauit acuto,  
Spiculaque ex humero parvæ suspendit & arcum.  
Pro crinali auro, pro longæ tegmine pallæ,  
Tigridis exuvia per dorsum a vertice pendent,  
Tela manu iam tum tenera puerilia torcit:  
Et fundam tereti circum caput egit habena,  
Strymoniamque gruem, aut album desecit olorem.*

C.      *V' illa. Propositus sui & intentionis effectu, ut Mihi victor honore Persolues. Donum Trivis,  
Mire Trivie, cum ipsa loquatur, ut bene donu, aut quoniā pater Diana seruauerit. Cespite. Pro  
bus aut cespito, aut cespito pro campo, scilicet quod cespites gleba sit. Non illum tecum' non ullæ  
manibus urbis Acceptere. Non mirum à nulla hunc ciuitate suceptū, nam licet Priuernas esset,  
tamen quia in Thuscoru iure pene omnis Italia fuerat, generaliter in Metabum omnia odia  
ferebantur, nā pulsus fuerat à gente Volscorum, quæ etiam ipsa Etruscorū potestate regebatur:  
quod Cato plenissime executus est. Hinc est, Multæ illam frustra Tyrrhena per oppida mares  
Optauere nurum: quod non procederet nisi inter eos essent iura connubij. Non manibus urbis*

*Accepere. Non teftis, non mœnibus: non in ciuitatem, non in priuatam admissus est domum.* A  
*Et sic iſta etiam in primo libro separauit, Vrbe, domo focias. Sciendum autem mœnia abusue  
 dici omnia publica ædificia: vt, Diuidimus muros, & mœnia pandimus yrbis, nam proprie mœ-  
 nia, sunt tantum muri, dicta quasi munia à munitione ciuitatis. Manu d' diffet. Conflensiflet: &  
 hoc dicit, Eiam si qui eum voluissent fuscipere, ille tamen eorum conlottia morum feritate  
 fugiflet, feritate autem figurate pro feritati, an ob feritatem? *Pastorum & solis exigit montibus  
 euum.* Et pastorum æcum exigit in montibus solis, id est pastorali vltus est vita. Armentalij  
 equæ Indomitæ. Scilicet quæ in armenta fœturæ causa parcatur. Vnde sequitur, & lacte feri-  
 no. Veteres enim omnes prope quadrupedas feris vocabant, Inlatus inque feri curuam com-  
 pag bus, aluum. Equæ autem mammis & lacte ferino. *Nutribat.* Quidam noue di-  
 cunt accipiunt. *Vestigia planis Instinetat.* Signa pedum primis plantis exprefſe: at, nam vesti-  
 gia sunt, imagines pedum: vt, Semelam prædam & vestigia foeda relinquunt. *Palmas onerauit.* B  
 Onus enim quicquid teneris imponit manibus. *Crinali auro.* Quo crines inligantur. *Pro lon-  
 ge tegmine pallæ.* Palla proprie est muliebris vestis deducta usque ad vestigia. vnde ait longe.  
 hinc supra, Pallam signis auroque rigentem. *A vertice pendent.* Tempora variauit, nam  
 de præterito dicit. *Strymonianque gnem.* Thraciam à fluvio Strymone. Sane sciendum po-  
 se dici, & hic & hæc grus, & hi & hæc grues. *Olorem.* Latine ita dicimus nam Græce cygai  
 dicuntur.*

38      *Multa illam frustra Tyrrhenæ per oppida matres  
 Optauere nurum: sola contenta Diana  
 Æternum telorum & virginitatis amorem,  
 Intemerata colit. velle haud correpta fuisset  
 Militia tali, conata laceſſere Teucros:  
 Chara mibi comitumque foret nunc una mearum.  
 Verum age, quandoquidem fatis urgetur acerbis,  
 Labere Nymphæ polo finesque inuise Latinos,  
 Tristis ubi infanſto committitur omne pugna.  
 Hæc cape, & ultricem pharetra de prome sagittam.: D  
 Hæc quicunque sacrum violarii vulnere corpus,  
 Tros Italus ve, mihi pariter det sanguine pœnas.  
 Post ego nube caua miseranda corpus, & arma  
 Inſtoliata feram tumulo, patriæque reponam..*

*Multa illam frustra.* Antequam rem diceret prius eius ostendit euentum: sic Sallustius, *Falso  
 que nū de natura sua genus humanum, nam antequā diceret queriur, dixit falso.* Matri. Inter ma-  
 trem & matrem familiari: ū quid interfit superitis plenissime narratū est, & hic ostendit dicendo  
 Tyrrhenæ per oppida, quod etiam Volscin Tuscorum fuerint potestate. *Æternum* Id est atē-  
 no, nam nomen est pro aduerbio. *Intemerata colit.* In uolata, incorrupta, temeraria enim quibus  
 vis allata est. *Conata.* Dum cohatut, vt, Obſellumque acta testudine limen, & Caci ſpem custo-  
 dita feſſellit, hac autem ratione ostendit quare non uulnus à Troianis \* *Fatis urgetur acerbis.*  
 Ostendit etiam desideria ex fato, non necessitate descendere. *Committitur omne pugna.* Pro com-  
 mitetur. *Hæc cape* Generaliter dixit arcum, pharetram, vt ſequentia indicant, nam dicit, Et ul-  
 tricem pharetra de prome sagittam, & neuterium putauit ipsam sagittam ultricem. *Ultricem.*  
 Nomen omnia in x, littera terminata, ablantium ſingularem in e mittit: genitium vero plu-  
 ralem in um: exceptis his quæ omnis ſunt generis: vt felix. nam & ob hoc felici, & horum fe-  
 licium facit. Lucanus, *Et felici non ſans loco tentoria ponens:* quod receptum est ideo quia geni-  
 tiuſ pluraliſ à nominatiuo plurali minor eſſe non debet, ſed aut par, aut maior uña syllaba. F  
 & quia in neutro facit felicia, felicium dicere non debemus, ne propter alia genera huic preiu-  
 dicemus, nāque ab eo quod eſt felices, vt felicium dicamus, ratio patitur: uña enim creſcit ſyl-  
 laba, ab eo quod eſt felicia, vt felicum dicamus, non procedit, ne minor ſit genitiuſ à nomina-  
 tivo plurali. Similiter & ultricium & viſtricium dicimus: licet in his neutrum in numero ſin-  
 gulari non inueniatur. *Violarii venire corporis.* Bene violari quia dixerat ſacrum. Et ſuperius dictū  
 eſt operam ſolemni more conſecrari uulnus dum ſoluatur caput hominis, id eſt liberetur ſacra-  
 tionis nexu, quod facilius accidet, ſi mors intercedat. Hic ergo totius rei, & præcipue ſacra-  
 tionis

**A**tionis aliud agens poëta mentionem inseruit dicens, hac quicunque sacrum violaret vulnere corpus, Tros Italusve mihi pariter det sanguine penas, bene ergo sicut dictum est violaret, quia dixerat sacrum. *Tros Italusve mihi.* Si simpliciter accipiamus, sic intelligamus, Siue eam Troianus interemerit, siue aliquis de Æneæ auxiliis, namque alij volunt Aruntem de Turni esse partibus, & indignatum foemineum sexum plus in bello potuisse, quam viros, quam rem hic dicunt perstrinxisse Virgilium: & re vera sic ubique loquitur, ut incertum sit Aruns de cuius partibus fuerit. Vnde est illud, *Da pater hoc nostris aboleri dedecus armis.* Pariter. Similiter, uno modo. *Miserrime corpus.* Hæc œconomia, præjudicia nominantur, qui tens negotij futuri exitus tollitur, vult enim nos de Camillæ caduere nihil ulterius expectare, sicut fecit in primo, Tu faciem illius noctem non amplius vnam Falle dolo. Quod præmissum, fufillit commemorationem quando vel Cupido reculerat, vel Ascanius fit reversus. *Arma inspoliatæ.* Aut inde tracta, ut ipsius inspoliatæ Camilla. Patriaque reponam. Hoc est in patriam.

39 *Dixit: at illa leues cœli demissa per auras  
Insonuit, nigro circundata turbine corpus.  
At manus interea muris Troiana propinquat,  
Hæruscique duces, equitumque exercitus omnis,  
Compositi numero in turmas, fremit æquore toto  
Insultans sonipes, & pressis pugnat habenis  
Huc obuersus & huc tum late ferreus hastis  
Horret ager, campique armis sublimibus ardentes.  
Necnon Messapus contra, celeresque Latini,  
Et cum fratre Coras, & virginis ala Camille  
Adversi campo apparent, haſtisque reductis  
Protendunt longe dextris, & spicula vibrant:  
Aduentusque virum, tremulusque ardescit equorum.*

*Nigro circundat: turbine corpus.* Hoc ideo quoniam ad moerorem luctumque descendit. **C**ontra in octavo, ubi ad lætitiam descendit Venus, claro eam nimbo circundatam dicitur. At Venus aethorios inter dea candida nimbus. *At manus interea.* In tota hac descriptione historicum characterem poetico miscet. *Hæruscique duces.* Hærruria dicta est, quod eius fines tendebantur usque ad primâ ripam Tyberis. *Quæ i nego.* Nam i nego est ultor, & i ego finis vocatur. Roma enim antea unam tantum Tyberis ripam tenebat. Iuuenalis, *Quæ imperij fines Tyberinum virgo natavit.* Quidam sane & ruri legunt ab eturis trus, \* trans Tyberim entia Etrurian dicebant, homines Etruros quos nunc Etruscos. *Compositi numero.* Id est æquati numero honorabiliter: vnde & se penumero dicimus, id est frequenter & rationab liter. hinc est. Tum vero in numerum, id est in rationem & rhythmum, vnde & metra, numeros dicimus: vt, Numeros memini, si verba tenerem. Sine modo generalis est descriptio equitatis certaminis: paulo post descendit ad specialem, sicut fecit in quinto & de curtoribus & de nauali certamine. *Præfissi.* Cum habenis premeretur pugnat autem pro repugnat. *Ferreus hastis.* Quæritur quid sic ferreus: utrum ferreus ager horret hastis, an ferreus hastis ager horret. *Horret autem terribilis est,* & est versus Ennius vituperatus à Lucilio dicente per insinuationem debuisse dicere horret & alget. Vnde Horatius de Lucilio, *Non ridez (dicens) versus Ennij grauitate minores.* *Campique obibis ardentes.* Id est resplendent. *Celeresque Latini.* Adludit ad militem Romanam, namque & equites habuit Romulus, vt illo diximus loco, Tercentum scutati omnes Vellecente magistro, quos celeres appellauit, vel à celerritate, vel à duce Celere, qui dicitur Remum occidisse, in cuius gratia vicem à Romulo fieri tribunus equitum meruit. Alij hos celeres ideo appellatos dicunt, quod explorations obirent, & quæ vsus exigeret velocius facerent: Alij à Græco dictum putant quod est *ridens.* *Ala Camille.* Equitatus. *Ala autem dicuntur equites, quod alarum yice pedetrem exercitum tegunt.* *Hastisque reductis.* Ante oculos posita descriptio.